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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá vlivem původních kultur Mezoameriky na dílo

guatemalského spisovatele Miguela Ángela Asturiase, přičemž důraz je kladen na tradici

starých Mayů, s jejímž dědictvím měl autor během svého života možnost se nejvíce sblížit.

Rozebranými díly jsou knihy Legendy z Guatemaly (Leyendas de Guatemala), Pan president

(El Señor Presidente) a Kukuřiční lidé (Hombres de maíz). První část práce nastiňuje autorův

život a zdůrazňuje jeho propojení s mayskou kulturou. Druhá část stručně prezentuje původní

kultury na území Guatemaly a poslední, třetí část diplomové práce je věnována samotnému

rozboru vlivu těchto kultur na Asturiasovu literární tvorbu.

Abstract:

The thesis deals with the influence of the Mesoamerican indigenous cultures on the

work of the Guatemalan writer Miguel Ángel Asturias. The main focus is put on the ancient

Maya culture as the author had the opportunity to get very close to their cultural heritage. The

studied books are Legends of Guatemala (Leyendas de Guatemala), The President (El Señor

Presidente) and Men of Maize (Hombres de maíz). The first part of the thesis outlines the

author's life and highlights his connection with the Maya culture. The second part of the thesis

briefly presents the native cultures of Guatemala whilst the final, third part of the work is

dedicated to the analysis of the influence of these cultures on Asturias' literary creation itself.
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1. Úvod

Miguel Ángel Asturias je jednou z nejzářivějších hvězd na guatemalském literárním

nebi. Ačkoli život v půvabné středoamerické zemi nebyl pro ambiciózního autora vždy

jednoduchým a svobodným, otisk tohoto komplikovaného kousku půdy zůstal navždy v

Asturiasově srdci. Jeho tvorba se zdá být s vlastí provázána jakousi neviditelnou magickou

nití, která textu propůjčuje nenapodobitelnou atmosféru vtahující čtenáře přímo do tajemného

světa plného řek, hor, nahualů a švětluškových čarodějů. Bylo to právě mistrné propojení

reálného s fiktivním, původního s novým a pocit všudypřítomné nejistoty, zda se příběh

odvíjí ve skutečném světě, nebo ve snové zemi autorovy fantazie, co mne přesvědčilo zvolit

pro diplomovou práci téma týkající se tvorby M. Á. Asturiase.

Autorovu blízkost a náklonnost k původním kulturám dnešní Guatemaly představuji v

první části práce, ve které shrnuji Asturiasovu životní cestu včetně důležitých okamžiků jeho

literární kariéry. Snažila jsem se vyhnout sepsání krátkého životopisu a místo toho jsem se

zaměřila na fakta a události mající spojitost s indiánským obyvatelstvem, na jehož dědictví se

v diplomové práci zaměřuji. Druhou část jsem věnovala stručnému přehledu historického

vývoje původních kultur na guatemalském území. Vzhledem k šířce tématu a jeho obsáhlosti

jsem se rozhodla zúžit zaměření na mayskou tradici, ke které měl Asturias nejblíže, a

vyzdvihnout pouze stěžejní body a informace. V poslední, stěžejní části diplomové práce

rozebírám otisk (především) mayské kultury v dílech Legendy z Guatemaly (Leyendas de

Guatemala), Pan president (El Señor Presidente) a Kukuřiční lidé (Hombres de maíz).

Cílem této práce je přiblížit svět původních obyvatel Guatemaly viděný očima autora,

který měl během svého života jedinečnou možnost dotknout se dvou rozdílných sfér. Autora,

který byl svědkem bolestných střetů diametrálně odlišných představ a hodnot. Autora, který

byl styčným bodem přímek putujících opačnými směry; autora, který se svou činností

pokoušel tyto směry změnit v jeden jediný.
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2. Miguel Ángel Asturias

2.1 Na pomezí dvou světů

Nestačí narodit se v zemi s velkolepou historií, aby člověk cítil její sílu a krásu v krvi; a

to zejména pokud mezi minulostí a přítomností stojí zeď rozdělující průběh dějin do

dvou částí, tak, jak je tomu v případě latinskoamerických měst, která se zrodila po

španělském obsazení a vzdálila se své původní kultuře. Asturias se učil číst a psát zatímco

naslouchal okouzlujícím příběhům svých předků. Obohacoval se bohatou fantazií lidí,

kteří ho obklopovali – a kteří byli posledními odlesky ubývající záře minulosti. 1

Možná je jedním z oněch měst zmítajících se na pomezí dvou diametrálně rozdílných

kulturních tradic také Ciudad de Guatemala, dějiště revolucí, které 19. října 1899 přivítalo na

svět světoznámého diplomata a spisovatele Miguela Ángela Asturiase. Jeho životní cesta se

zdá už v tuto chvíli částečně předurčena. Jakožto starší ze dvou synů advokáta Ernesta

Asturiase Giróna, odpůrce diktatury, a učitelky mayského původu Maríi Rosales malý

Asturias balancuje mezi dvěma různými světy, které se střetávají, kombinují a zároveň

pomáhají autorovi vytvářet nezapomenutelná díla v pozdějším životě. V městečku Salamá v

provincii Baja Verapaz, kam se jeho rodina uchýlí v důsledku postihů diktatorského režimu,

šestiletý Asturias po večerech naslouchá vyprávění mladé indiánské chůvy jménem Lola

Reyes. Loliny příběhy, ačkoli útržkovité, časem možná trochu pozměněné a zveličené, se mu i

tak zaryly hluboko do duše. V rozlehlém, starobylém domě po prarodičích tak mohl trávit

večery ponořen do světa fantastických dobrodružství, která se mnohdy zdála natolik

neskutečná, že malého chlapce rozesmála, jindy mu zase naháněla strach.2

Lola ovšem nebyla jedinou osobou seznámenou s podstatou indiánské kultury. Malý

Asturias měl to štěstí, že mu staré mýty a vyprávění mohla předávat jeho vlastní rodina. Často

„prosil o vysvětlení té či oné příhody, onoho podivného stvoření, té úžasné krajiny a

zázračných barev – a jeho matka, která také znala lidové příběhy a legendy, tak, jak to bylo v

1 MENESES, Carlos. Miguel Ángel Asturias. Madrid: Ediciones Júcar, 1975, str. 28. ISBN: 84-334-
3014-9.
„No es suficiente nacer en una tierra de pasado glorioso para sentir esa fuerza y ese esplendor en la
sangre, más aún si entre el pasado y el presente existe una muralla que quiebra en dos partes el
discurrir histórico, como es el caso de los pueblos latinoamericanos surgidos después de la conquista
española y distanciados de su verdadero origen. Asturias, a la vez que aprendía las letras, escuchaba
las hermosas historias de sus antepasados, se nutría con la rica fantasía que esa gente que lo reodeaba
– últimos reductos del esplendor venido a menos – sabían proporcionarle.“ Přeloženo autorkou práce
(též u všech dalších překladů, není-li uvedeno jinak).
2 Ibid. Str. 13.
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městečku běžné, opravovala chyby nebo pronikala hlouběji do odchylek od forem a odstínů,

do nichž byl chlapec díky Lolině společnosti zapředen“3.

Budoucí spisovatel strávil ve venkovském prostředí zásadní část života. Jeho dětská

fantazie byla natolik okouzlena dosud neznámou krajinou a přiživována neuvěřitelnými

historkami jejích obyvatel, že tato zkušenost musela bezpochyby ovlivnit jeho další kroky.

Podle Belliniho to bylo právě v Salamá kde Asturias „přišel do kontaktu s chudobou své země

a kde zároveň objevil nezkažené duchovní bohatství jejích lidí, což se stalo hnacím motorem

pro jeho nejvýznamnější životní činnosti: politickou aktivitu a uměleckou tvorbu“4. Ve škole

se Miguel Ángel nestýkal s dětmi z vlivných nebo intelektuálních rodin – jeho přáteli se stali

potomci místních obchodníků, případně děti nepříliš vysoko postavených úředníků. Možná

také díky tomu se mohl naplno ponořit do hlubin indiánské tradice, zabloudit do jiného

vesmíru, který jako by byl stvořený jemu na míru, který si tolik přál navštívit a zapojit se do

jeho tajemných, nevysvětlitelných dějů.5

Salamá se stalo pro rodinu Asturiasových útočištěm, místem, kam se všichni na

doporučení blízkých přátel uchýlili před případným hněvem diktátora Estrady Cabrery.

Liberální smýšlení obou rodičů odporovalo politickým idejím režimu a hrozilo, že kromě

ztráty zaměstnání bude tento postoj příčinou dalšího omezení svobody. Preventivní opuštění

metropole se tak zdálo vhodným - a možná i jediným - řešením nepříjemné situace, ve které

se rodina již delší dobu nacházela. Odchod z hlavního města sice udržel Miguela i jeho (v


[…]


zmíněné civilizace. Jedná se zejména o vidění světa jako celku skládajícího se ze vzájemně

propojených komponentů, světa, ve kterém hrála stěžejní roli příroda a harmonie všech jejích

součástí. Podstatnou roli hrají přírodní elementy jako hvězdy a planety, vodní živel, půda

nebo hory. Jejich přítomnost a role, které v textu zastávají, odkazují na mayské smýšlení a

často se podobají svému vyobrazení například v uctívané mayské knize Popol Vuh. V

analyzovaných dílech nezřídka narazíme na symbolický význam zvířat i jiných přírodních

prvků, často se znaky bohů, který záměrně není vysvětlen, ale představuje aluzi na

náboženství Mayů či, méně často, jiných původních kultur. Asturias naráží také na problém
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nelegitimního využívání půdy, ale i jejích lidí, navždy se svou zemí provázaných. Téma

utlačování, zneužívání, případně omezování svobod člověka jiným způsobem je dalším

všudypřítomným prvkem ve studované tvorbě.

Asturias nechal ve všech třech knihách nejen stopy Mayů, ale i sebe samého. Mýty

a legendy mohou být v prvním zmíněném díle Legendy z Guatemaly vyobrazeny poněkud

jasněji, přesto zde autor ponechal něco ze své osobitosti a přiblížil guatemalskou kulturu

vlastním stylem. V knize Kukuřiční lidé nás už zavádí přímo do magického světa Guatemaly

tak, jak ho sám zažil, nebo jak si ho dokresloval. Pan president je pak kritikou, výsměchem,

možná i obžalobou nejen politického režimu, ale celkové situace, ve které se autorova vlast

nacházela na společenské, ekonomické i kulturní rovině. Ačkoli zdánlivě odlišné, všechny tři

publikace jsou provázané společným vláknem představ, příběhů a historických událostí, které

tvoří základ tvorby Miguela Ángela Asturiase. Zavádí nás tak do světa, ve kterém se mísí

mytická tradice mayské populace s evropskou kulturou, do světa, který je bludištěm jak pro

poutníky, tak pro ty, kteří záhadnému místu říkají domov.
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 Resumé

Zaměřením diplomové práce je svět původních kultur Guatemaly a jejich vliv na dílo

světoznámého autora Miguela Ángela Asturiase. Vzhledem k jeho původu a průběhu života

úzce propojenému s indiánským obyvatelstvem, případně s jeho odkazem, je první část

věnována právě spisovatelově životní cestě a dílu. Dětství na venkově, matka s mayskými

předky i chůva, která malému chlapci vyprávěla tradiční legendy, jsou základními stavebními

kameny autorova literárního díla.

Druhou částí je shrnutí historického vývoje a základních informací ohledně kultur

vyskytujících se na území dnešní Guatemaly. Obraz mýtů, zvyků a tradic těchto

předkolumbovských obyvatel je přítomen v rozebíraných dílech a zakomponován do příběhů

nastiňovaných Asturiasem.

Poslední a zároveň stěžejní části je studie vlivu zmíněných původních kultur na díla

Legendy z Guatemaly (Leyendas de Guatemala), Pan president (El Señor Presidente) a

Kukuřiční lidé (Hombres de maíz). Přítomnost indiánského světa ve vybraných knihách je

nepopiratelná. Asturias se často inspiruje mýty a legendami, na které narazíme například v

posvátné knize Mayů Popol Vuh (které je překladatelem). Nezřídka narazíme na motivy, které

jsou pro původní kultury významné (motiv kukuřice jakožto uctívané plodiny a zároveň masa

lidí; voda, která uhasí žízeň a zavlaží suchou půdu, ale zároveň skýtá nebezpečí; hora, která

spojuje podzemí s nebem a může v sobě skrývat poklad nebo rajské místo...), případně se

setkáme s jednou z typických legend jako takovou. Neméně podstatná je přítomnost střetu

guatemalských obyvatel s novým elementem, utlačovatelem, který se vyskytuje v různých

podobách a reprezentuje neoprávněné nabytí moci.
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 Resumen

La tesis tiene como objetivo estudiar el mundo de las culturas originales de Guatemala

y sus influencias sobre la obra del autor mundialmente conocido Miguel Ángel Asturias. Dado

que el linaje así como el transcurso de la vida del autor están estrechamente enlazados con el

pueblo indígena, eventualmente con su herencia, la primera parte del trabajo está dedicada al

camino de la vida y a la obra del escritor. La infancia en el campo, la madre con antepasados

mayas y la niñera que le contaba las leyendas tradicionales al muchacho, son las piedras

fundamentales de la obra literaria del autor.

La segunda parte consta de un resumen del desarrollo histórico e informaciones

básicas acerca de las culturas existentes en el territorio del país hoy llamado Guatemala. La

imagen de los mitos, costumbres y tradiciones de esas culturas precolombinas está presente en

las obras estudiadas, al igual que está impresa en las historias presentadas por Asturias.

La última parte, que es crucial, se centra en el estudio del impacto de las culturas

originales mencionadas previamente sobre las obras Leyendas de Guatemala, El Señor

Presidente y Hombres de maíz. La presencia del mundo indígena en los libros elegidos es

indudable. Frecuentamente Asturias se inspira en los mitos y leyendas provenientes, por

ejemplo, del libro sagrado de los Maya Popol Vuh (del que es traductor). A menudo

encontramos motivos importantes para la cultura indígena (el motivo del maíz como la planta

sagrada y como la carne del hombre; el agua que sacia la sed, que riega la tierra en sequía,

pero, a la vez, puede representar el peligro; la montaña que entrelaza el subterráneo con el

cielo y puede ocultar en sí un tesoro o un lugar paradisíaco...), eventualmente encontramos

una de las leyendas típicas como tal. No menos importante es la presencia del conflicto de la

gente guatemalteca con un elemento nuevo, el opresor, que toma varias imágenes y representa

el logro del poder ilegítimo.
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