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Svět domorodých kultur v díle Miguela Ángela Asturiase

Guatemalec Miguel Angel Asturias, jehož tvorba bývá řazena k magickému realismu, byl silně

ovlivněn surrealismem a zároveň ho uchválily indiánské předkolumbovské kultury,

především mayského civilizačního okruhu. Je rovněž autorem prvního hispanoamerického

románu o diktátorovi Pan prezident, který je stálicí na poli literárního bádání a studentských

prací.

Tereza Holatová se rozhodla analyzovat tři Asturiasova díla – Leyendas de Guatemala,

El señor presidente, Hombres de maíz – právě prizmatem indiánských motivů, prozkoumat,

jak autor spjatý s avantgardou a literárním experimentem zakomponoval mytické myšlení a

folklórní prvky do svých textů. Tuto soustředěnost její diplomové práce považuji za velkou

přednost.

Již úvodní kapitoly zaměřené na Asturiasův život směřují k vytyčenému cíli: autorka se

zaměřuje na momenty, které formovaly jeho pohled na indiánskou minulost a dědictví, což je

i případ pobytu v Paříži, kde se setkává s prof. G. Raynaudem. Následuje stručný přehled

vývoje mayské civilizace – který by bylo možné oželet –, na nějž navazuje stěžejní část práce

věnovaná přítomnosti domorodých kultur ve zmíněných dílech. Tereza Holatová se postupně

věnuje motivům kukuřice, vody, hory, slunce, hvězd a měsíce a zvířat. Její analýza je

strukturována logicky a přehledně, neulpívá na povrchu, ale věnuje se i méně nápadným až

skrytým momentům a prvkům. Tak je tomu např. v části o vodě, v níž autorka poukazuje na

různé, i protikladné významy živlu a na jeho souvislosti s mezoamerickými božstvy.

Fascinující je rovněž sonda do symboliky slunce a měsíce.

Oceňuji, jak autorka propojuje etnografické údaje o mayské kultuře s ukázkami

literární přítomnosti jednotlivých motivů v Asturiasových textech; samozřejmé jsou i odkazy

na Popol Vuh. Dokázala se vyhnout odklonu od literárního díla k historii a etnografii a její

práce zůstává především prací literární.

Ke kvalitě práce jistě přispívá i kultivovaný jazyk, čtivost textu a výborně zvládnutá

práce s primární i sekundární literaturu. Pozor jen na pár nepřesností v překladu (myslím, že

formulaci „El trópico es el sexo de la tierra“ by bylo vhodnější přeložit jako „tropy jsou

pohlavím země“).

U obhajoby bych se ráda vrátila k otázce, zda a jak se dle autorky proměňuje

zakomponování „indiánských“ motivů v jednotlivých Asturiasových dílech, které byly

předmětem analýzy.

Diplomová práce Terezy Holatové je vlastně poutavě napsaným „návodem“, jak

hledat motivy nativních kultur v Asturiasových románech a povídkách a čtenáři nabízí

bohatší a mnohovrstevnatější požitek z četby. Proto ji rozhodně doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně.
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